
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE

Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

DELIBERAZIONE N° 64 DEL 28/07/2023

VERBALE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026 - adozione

L’anno 2023 il giorno 28 nel mese di Luglio alle ore 19:22, in apposita sala si è riunita la Giunta

Comunale, regolarmente convocata.

All’appello risultano:

N.O. COGNOME E NOME (A) ASSENTE

(P) PRESENTE 

1 DIOLAIUTI GILDA P

2 PARRILLO SALVATORE P

3 BETTARINI LIDA P

4 MARAIA ERMINIO P

5 MAZZEI CLAUDIO P

Totale Presenti:  5

Totale Assenti:  0

Assiste  il Segretario Comunale  Dr. Marco Fattorini, il quale provvede alla redazione del seguente 

verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il/la Sig./Sig.ra   Gilda Diolaiuti assume la Presidenza e

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO  l’art.  37  del  D.Lgs.  36/2023  laddove  stabilisce  che  le  pubbliche  amministrazioni  adottano  il
programma  triennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi,  e  lo  approvano  nel  rispetto  dei  documenti
programmatori in coerenza con il bilancio, e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione
economico-finanziaria e i principi contabili includendo gli acquisti di importo stimato pari o superiore a
140.000 Euro;

VISTO l’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 che definisce gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi,
comprensivi del completamento delle opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non
avviati,  e  la  specificazione  delle  fonti  di  finanziamento;  le  condizioni  che  consentono di  modificare  la
programmazione e di procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; le modalità di raccordo con la
pianificazione  dell’attività  dei  soggetti  aggregatori  e  delle  centrali  di  committenza  ai  quali  le  stazioni
appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività;

CONSIDERATO che  i  soggetti  che gestiscono i  siti  informatici  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei
trasporti e della banca dati nazionale dei contratti pubblici non hanno alla data odierna reso disponibile il
supporto informatico per la compilazione degli schemi-tipo conformi all’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 di
recente introduzione, ne è possibile utilizzare l’applicativo previgente in quanto la programmazione come
disposta dal D.Lgs. 50/2016 era biennale; pertanto il programma da adottare è stato redatto dall’Ufficio sulla
base degli schemi-tipo suddetti, fermo restando che, in sede di definitiva approvazione, il programma sarà
redatto sul supporto informatico previsto, se nel frattempo reso disponibile; per tale motivazione, non è al
momento indicato il codice CUI (Codice Univoco Intervento) che è assegnato dai soggetti medesimi;

VISTO l’allegato schema di programma triennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs.
36/2023, come redatto dal responsabile del Settore Tecnico Manutentivo e Ambiente, sulla base dei dati
pervenuti dai responsabili dei vari Settori in cui è articolato l’Ente;

CONSIDERATO che occorre adottare la programmazione per il periodo 2024 – 2026 da inserire nel DUP
(Documento Unico di Programmazione) in corso di predisposizione;

VISTO:
il vigente Statuto Comunale
Il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000;

VISTI: 
- il parere espresso ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, del Responsabile del Settore
Tecnico Manutentivo e Ambiente in ordine alla regolarità tecnica;
- il parere espresso ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, del Responsabile del Settore
Economico/finanziario, Amministrativo e di Supporto in ordine alla regolarità contabile;

Con voti favorevoli n. 5 su n. 5 presenti e votanti;

DELIBERA

1. di  adottare  lo  schema  di  programma  triennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  2024-2026,  di  cui
all’allegato che rappresenta i contenuti previsti dall’allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023, quale parte integrante
e sostanziale della presente deliberazione;

Con separata votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 2000, per la seguente motivazione: inserimento della
programmazione adottata nel DUP in corso di predisposizione.



COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia

Codice Ente 047013

Visto di regolarità tecnica

Oggetto: Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026 - 

adozione

Il sottoscritto RIZZELLO ALESSANDRO, visto l’art 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i., esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

provvedimento indicata in oggetto. n°  73 del 26/07/2023.

 

Pieve a Nievole, 26/07/2023

Firmato digitalmente

Il Responsabile di Settore

RIZZELLO ALESSANDRO



COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia

Codice Ente 047013

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Oggetto: Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026 - 
adozione

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e art. 147 bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali, D.Lgs 267/2000, si attesta la regolarità contabile relativamente alla proposta in oggetto n°  

73 del 26/07/2023.

Per la proposta il parere è: Favorevole

 

Firmato digitalmente

Il ragioniere capo

Monica Bonacchi



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE.

Gilda Diolaiuti Dr. Marco Fattorini

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

viene oggi pubblicata all'albo pretorio on line, ai sensi del D.Lgs n.267 del 18/08/2000 e ss. mm. e

secondo la normativa vigente, dal 09/08/2023 al 24/08/2023.

Data, 09/08/2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Marco Fattorini

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione diventerà esecutiva in data  19/08/2023 decorsi 10 giorni dalla sua 

pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3 del d.lgs. 267/2000

X

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del d.lgs. 267/2000

Data 09/08/2023

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. Marco Fattorini



Primo anno Secondo anno Terzo anno

Risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 0,00 0,00 0,00 0,00

Risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00 0,00 0,00 0,00

Risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 0,00 0,00 0,00

Stanziamenti di bilancio 106.140,00 212.280,00 688.524,19 1.006.944,19

Finanziamenti  acquisibili  ai  sensi  dell'articolo  3  del  decreto-legge  31

ottobre  1990,  n.  310,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  22 dicembre 

1990, n. 403

0,00 0,00 0,00 0,00

Risorse derivanti da trasferimento di immobili 0,00 0,00 0,00 0,00

Altro 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 106.140,00 212.280,00 688.524,19 1.006.944,19

Note

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda B. Dette informazioni sono acquisite dal sistema 

(software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

Il referente del programma

RIZZELLO ALESSANDRO

SCHEDA G: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024/2026

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria Importo Totale

ALESSANDRO
RIZZELLO
27.07.2023 07:59:57
GMT+01:00



importo tipologia

S00127640472202300001 00127640472 2024 2024 no no Servizi 65310000-9 1
RIZZELLO 

ALESSANDRO
12 sì 106.140,00 106.140,00 0,00 0,00 212.280,00 0,00 0000226120 Consip

sarà attribuito successivamente 00127640472 2024 2025 no no Servizi 65310000-9 1
RIZZELLO 

ALESSANDRO
12 sì 0,00 106.140,00 106.140,00 0,00 212.280,00 0,00 0000226120 Consip

sarà attribuito successivamente 00127640472 2024 2026 no no Servizi 65310000-9 1
RIZZELLO 

ALESSANDRO
12 sì 0,00 0,00 106.140,00 106.400,00 212.540,00 0,00 0000226120 Consip

sarà attribuito successivamente 00127640472 2024 2026 no no Forniture 15800000-6 1
POLLASTRINI 

BARBARA
24 sì 0,00 0,00 170.930,16 170.930,16 341.860,32 0,00 0000156907

Stazione Unica 

Appaltante Provincia 

di Pistoia

sarà attribuito successivamente 00127640472 2024 2026 no no Servizi 55523100-3 1
POLLASTRINI 

BARBARA
24 sì 0,00 0,00 253.123,21 253.123,21 506.246,42 0,00 0000156907

Stazione Unica 

Appaltante Provincia 

di Pistoia

sarà attribuito successivamente 00127640472 2024 2026 no no Servizi 85320000-8 1
POLLASTRINI 

BARBARA
36 sì 0,00 0,00 52.190,82 404.365,97 456.556,79 0,00 0000156907

Stazione Unica 

Appaltante Provincia 

di Pistoia

106.140,00 212.280,00 688.524,19 934.819,34 1.941.763,53 0,00

Toscana
Fornitura energia elettrica 2024-

2025

L'acquisto è 

relativo a 

nuovo 

affidamento di 

contratto in 

essere

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

CENTRALE Dl COMMITTENZA O 

SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE 

SI FARÀ RICORSO PER L'ESPLETAMENTO 

DELLA PROCEDURA Dl AFFIDAMENTO

(10)
Acquisto aggiunto o variato a 

seguito di modifica 

programma (11)

Primo anno Secondo anno Terzo anno

Costi su annualità 

successive

Totale (8) Apporto di capitale privato (9)

codice AUSA

Toscana
Fornitura energia elettrica 2025-

2026

Toscana Servizi Educativi Prima Infanzia

Toscana

Toscana
Servizi di supporto alla 

refezione scolastica e Asilo nido

Fornitura energia elettrica 2026-

2027

Toscana

Fornitura derrate alimentari per 

il servizio refezione scolastica e 

Asilo nido

Il referente del programma

RIZZELLO ALESSANDRO

SCHEDA H: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024/2026

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Durata del 

contratto

denominazione

Numero intervento CUI (1)
Codice fiscale 

Amministrazione

Prima annualità 

del primo 

programma nel 

quale 

l'intervento è 

stato inserito

Annualità nella 

quale si prevede di 

dare avvio alla 

procedura di 

affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto 

ricompreso 

nell'importo 

complessivo di un 

lavoro o di altra 

acquisizione 

presente in 

programmazione di 

lavori,

forniture e servizi

CUI lavoro o 

altra 

acquisizione 

nel cui importo 

complessivo 

l'acquisto è 

ricompreso (3)

Lotto 

funzionale (4)

Ambito 

geografico di 

esecuzione 

dell'acquisto 

(Regione/i)

Settore CPV (5) DESCRIZIONE DELL'ACQUISTO
Livello di 

priorità (6)

Responsabile unico 

del progetto (7)

Note

(1) Codice CUI = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l’intervento è stato inserito + progressivo di cinque cifre della prima annualità del primo programma

(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6, comma 4)

(3) Compilare se nella colonna “Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi” si è risposto “SI” e se nella colonna “Codice CUP” non è stato riportato il CUP in quanto non presente

(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’articolo 3, comma 1, lettera s), dell’allegato I.1

(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F = CPV<45 o 48, S: CPV> 48

(6) Indica il livello di priorità di cui all’articolo 6, commi 10 e 11

(7) Riportare nome e cognome del responsabile unico del progetto

(8) Importo complessivo ai sensi dell’articolo 6, comma 5, ivi incluse le spese eventualmente sostenute antecedentemente alla prima annualità

(9) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte dell’importo complessivo

(10) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (cfr. articolo 8)

(11) Indica se l’acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d’anno ai sensi dell’articolo 7, commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

(12) La somma è calcolata al netto dell’importo degli acquisti ricompresi nell’importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

1. priorità massima

2. priorità media

3. priorità minima

1. modifica ex art. 7, comma 8, lettera b)

2. modifica ex art. 7, comma 8, lettera c)

3. modifica ex art. 7, comma 8, lettera d)

4. modifica ex art. 7, comma 8, lettera e)

5. modifica ex art. 7, comma 9

ALESSANDRO
RIZZELLO
27.07.2023 07:59:57
GMT+01:00



CODICE UNICO 

INTERVENTO -

CUI

CUP DESCRIZIONE ACQUISTO IMPORTO INTERVENTO Livello di priorità Motivo per il quale l'intervento non è 

riproposto

(1)

Il referente del programma

RIZZELLO ALESSANDRO

Note

(1) breve descrizione dei motivi

SCHEDA I: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024/2026

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'

DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

ALESSANDRO
RIZZELLO
27.07.2023 07:59:57
GMT+01:00


